
Pavel Pola, Proměna víry v duchovní krizi. Zkušenost Terezie z Lisieux a Nicolae Steinhardta ve 
světle přístupu Viktora Frankla, disertační práce. Praha: UK ETF 2023. 
 
Tato práce se zabývá tématem duchovní krize a otázkou, jak je možné tuto krizi ovlivnit, aby 
vedla k pozitivní proměně člověka a jeho víry, a jaké má tato krizí ovlivněná víra 
charakteristiky. Nejprve tuto otázku zkoumám na základě zkušenosti a psychologického 
přístupu Viktora E. Frankla, který mluví o existenciální krizi charakterizované absencí 
smyslu. Podle Frankla je hledání smyslu hlavním krokem k tomu, aby byl člověk 
transformován pozitivním směrem – tedy aby jej krize vedla k uspořádání priorit, k vědomí 
odpovědnosti, ochotě k sebetranscendenci a přijetí nezměnitelné reality. Zkušenost duchovní 
krize pak analogickým způsobem zkoumám u dalších dvou autorů na základě jejich 
autobiografií: Terezie z Lisieux a Nicolae Steinhardta. Nejprve se zabývám tím, jak se utvářela 
jejich víra a jak vypadala jejich duchovní krize. Pak analyzuji kroky, které přispěly k tomu, 
aby krize jejich víru nezničila, ale proměnila v pozitivním smyslu. A na závěr se zabývám tím, 
jak tato jejich proměněná víra vypadala – a paradoxně dospívám k tomu, že nebyla silnější a 
neochvějnější, protože duchovní krize je dovedla k překročení víry samotné směrem k jejímu 
existenciálnímu projevu, tedy k lásce či laskavosti. 


